1

无锡市哲学社会科学界联合会文件

锡社字[2019]12 号

关于公布 2019 年度无锡市
哲学社会科学招标课题立项的通知

市各有关单位，各社科类社会组织：

经专家组评审，2019 年度无锡市哲学社会科学重点课题

立项 14 项；精品课题共立项 76 项，其中立项资助课题 26

项，立项不资助课题 50 项。现予以公布（详见附件）。

课题负责人接到本通知后，请根据锡社字〔2019〕4 号

《关于发布 2019年度无锡市哲学社会科学招标课题的通知》

精神，按课题设计论证的内容认真组织课题组成员，按计划

进度和质量要求完成研究任务。课题推荐单位及项目负责人

所在单位应加强管理，并为课题研究提供相应的配套科研经

费等必要的支持，督促课题负责人按时高质量地完成研究任

务。通过结项的课题最终成果，在正式出版、发表或向有关

领导、决策部门报送时，应在醒目位置标明“无锡市哲学社

会科学招标课题研究成果”字样和项目编号。市社科联对课

 2

题成果拥有所有权和优先使用权。可将成果汇编出版，也可

以内参形式报相关部门，以上活动不再向作者支付费用。

课题立项后市社科联将与课题承担单位及课题负责人

签订《立项协议书》，资助经费在签订《立项协议书》后按

照相关规定拨付。资助经费的管理和使用，必须符合国家有

关财政、财务制度的规定，同时要有利于促进科研人员开展

课题的研究工作。

课题成果完成后，由项目负责人向市社科联提出课题鉴

定申请，填写《结项审批书》，并按照《结项审批书》要求

将结项材料装订成 1 册（一式两份），以及结项材料电子文

档。市哲学社会科学招标课题结项报送时间为：2019 年 10

月 20日前。重点课题成果形式为1万～1.5万字的研究报告；

精品课题成果形式为 8000 字以上的研究报告；如有较为完

整的政策建议，请单独形成文字材料。经评审通过后给予结

项。

课题研究过程中有延期、变更项目管理单位、改变成果

形式、改变项目名称、研究内容有重大调整等重要事项变更

的，须由负责人提交书面申请，经所在单位科研管理部门审

核并签署意见后报市社科联审批。

所有相关材料和表格均可在无锡社科网下载，网址：

http://skl.wuxi.gov.cn/。

全市各党校、各院校的结项报送工作由本单位科研管理

 3

部门负责，按照要求统一报送；其余各地区、各部门、各单

位可直接报送至无锡市社科联。请各有关单位在规定的时间

内将结项材料电子文档及盖好章的纸质版（一式两份）报送

市社科联学会部。

联系地址：无锡市新金匮路 1号市民中心 7号楼 213 室

市社科联学会部   邮编：214131。

联 系 人：唐峰  张阳

联系电话：0510-81827343、81827344，

E-mail：  wxxhb603@163.com

附件：

1、2019 年度无锡市哲学社会科学重点课题立项目录

2、2019 年度无锡市哲学社会科学精品课题立项目录

无锡市哲学社会科学界联合会

2019 年 5 月 22 日

 4

附件 1

2019 年度无锡市哲学社会科学重点课题立项目录

（立项资助）

 编号 课  题  名 称 首席专家 工作单位

 WXSK19-A-01
无锡当好全省高质量发展领跑者的战

略支撑体系研究
李伟刚

无锡市人民政府办公

室（研究室）

 WXSK19-A-02
创新驱动引领下无锡智能制造与产业

转型升级研究
刘勇 江南大学

 WXSK19-A-03 无锡经济高质量增长新动能研究 高圣华 无锡市财政局

 WXSK19-A-04
促进无锡民营经济高质量发展对策研

究
蒋佳林 中共无锡市委党校

 WXSK19-A-05
无锡完善营商环境建设 构建现代服

务业体系研究
王烨蕾

无锡市发展和改革委

员会

 WXSK19-A-06 无锡乡村振兴战略实现路径研究 孟菲 中共无锡市委讲师团

 WXSK19-A-07
无锡接轨上海、融入长三角一体化发

展策略研究
谭军 无锡市政协

 WXSK19-A-08 无锡大运河文化带建设路径研究 瞿立新 无锡科技职业学院

 WXSK19-A-09
新时代无锡特色生态文明建设路径研

究
金政 中共无锡市委党校

 WXSK19-A-10
构建无锡文化标识系统 加强城市品

牌建设研究
庄若江 江南大学

 WXSK19-A-11
加快推进锡澄锡宜一体化融合发展路

径研究
钱喜中

无锡市发改委、市发

展研究中心

 WXSK19-A-12 深化依法治市实践机制创新研究 杨智敏 无锡市司法局

 WXSK19-A-13 扛起全面从严治党的政治责任研究 孙英 无锡市纪委监委

 WXSK19-A-14 无锡市高等教育发展对策研究 陈栋 江南大学

 5

附件 2

2019 年度无锡市哲学社会科学精品课题立项目录

一、立项资助课题

编号 课  题  名   称 首席专家 所在单位

WXSK19-B-01

长三角区域一体化进程中打造无锡战

略性新兴产业新优势的路径与对策研

究

张建 无锡市新产业研究会

WXSK19-B-02 加快谋划无锡未来产业战略布局研究 倪自宏
无锡市信息中心

（市发展研究中心）

WXSK19-B-03 无锡市全要素生产率变化情况研究 周五七 江南大学

WXSK19-B-04
长三角城市群区域发展质量及差异的

探索研究
吴红星 无锡市统计学会

WXSK19-B-05 无锡小微企业降本减负实证研究 蔡建国 无锡城市职业技术学院

WXSK19-B-06
无锡推进更高层次对外开放的策略研

究
殷强 无锡市发展研究中心

WXSK19-B-07
乡村振兴背景下无锡生态农业的模式

选择与组织基础研究
沈虹 江苏信息职业技术学院

WXSK19-B-08 推进无锡全域旅游发展研究 赵刘 无锡商业职业技术学院

WXSK19-B-09 新时代无锡媒体融合发展研究 杨建 无锡日报报业集团

WXSK19-B-10 无锡创新基层社会治理研究 张鸣年 中共无锡市委党校

WXSK19-B-11
人口老龄化背景下养老公共服务机制

研究
赵向红 江南大学

WXSK19-B-12
整合统战力量资源服务地方经济社会

发展问题研究
姚静芳

中共无锡市委统一战线工

作部

WXSK19-B-13
推进产业工人队伍建设改革，助力无

锡打造现代产业发展新高地研究
吴涛 无锡市总工会

WXSK19-B-14
无锡市高技能人才终身职业技能培训

体系构建研究
唐羚 无锡职业技术学院

WXSK19-B-15
深化司法体制综合配套改革的无锡探

索与对策研究
潘华明 无锡市中级人民法院

WXSK19-B-16 江南文脉与吴文化研究 黄树生 无锡市教育科学研究院

WXSK19-B-17 泰伯渎与中国运河文化研究 陈振康 无锡市吴文化研究会

 6

WXSK19-B-18
新中国 70年无锡市党史名人红色精

神研究
接玉松 无锡市档案史志馆

WXSK19-B-19
无锡市新的社会阶层青年群体诉求表

达和社会参与研究
张阳 无锡商业职业技术学院

WXSK19-B-20

新时代促进无锡制造业高质量发展对

策研究——基于金融供给侧改革的视

角

黄建康 江南大学

WXSK19-B-21
基于“一带一路”战略下的无锡市智

慧物流发展策略研究
张龙枝

江苏省无锡交通高等职业

技术学校

WXSK19-B-22 产教融合联合体模式创新研究 韩宁 无锡科技职业学院

WXSK19-B-23

中国制造 2025 背景下无锡工匠型高

技能人才培养机制、模式和路径创新

研究

周莹 无锡城市职业技术学院

WXSK19-B-24 无锡市公厕革命探索与实践研究 严镝飞 无锡环境卫生管理处

WXSK19-B-25
“强富美高”新无锡视角下智慧社区

建设的创新研究
傅天泓

无锡机电高等职业技术学

校

WXSK19-B-26
长三角绿色发展战略下无锡生态文明

体系建设研究
杨丽 无锡职业技术学院

二、立项不资助课题

编号 课  题  名   称 首席专家 所在单位

WXSK19-C-01
高质量发展下无锡产业结构与就业结

构协调发展研究
吴亚燕 国家统计局无锡调查队

WXSK19-C-02 无锡市制造业增值税降率实证研究 丁源
无锡市税务局、无锡市国

际税收研究会

WXSK19-C-03
乡村振兴视阈下培育无锡新型农业经

营主体核心竞争力研究
曾佑新 江南大学

WXSK19-C-04
无锡物联网产业培育独角兽企业的对

策研究
朱益新 无锡职业技术学院

WXSK19-C-05
提升无锡企业科技创新能力研究——

基于股权流动性的视角
赵海蕾 江南大学

WXSK19-C-06
彰显“一带一路”交汇点优势助推无

锡外向型企业发展策略研究
杨慧 无锡商业职业技术学院

WXSK19-C-07
基于供给侧改革视角的无锡小微企业

供应链融资机制研究
谢欣 无锡工艺职业技术学院

WXSK19-C-08
无锡高端纺织服装产业的发展路径和

市场预测研究
周小溪 无锡职业技术学院

 7

WXSK19-C-09
无锡市乡村振兴政策执行和资金管理

中存在的问题及对策研究
刘燕萍 无锡市审计局

WXSK19-C-10
企业客户过度融资状况分析与限额管

理研究
朱伊民

中国工商银行无锡分行、

无锡市城市金融学会

WXSK19-C-11
新型农业经营背景下无锡地区职业农

民创业风险管理对策研究
印建兵 无锡职业技术学院

WXSK19-C-12
“校企主导”产教融合助力无锡经济

发展的路径研究
蒋姝蕾

无锡旅游商贸高等职业技

术学校

WXSK19-C-13 关于无锡社科智库现状与对策思考 吴文勤 中共无锡市委党校

WXSK19-C-14 无锡新型文化业态创新机制研究 朱佳俊 江南大学

WXSK19-C-15
无锡民间音乐文化资源产业化发展的

路径研究
彭青 无锡太湖学院

WXSK19-C-16 无锡发展夜游经济的对策建议 曹建标 无锡市发展研究中心

WXSK19-C-17
基于网络文本的无锡智慧旅游发展研

究
阮菲 无锡太湖学院

WXSK19-C-18
基于行动者网络构建的无锡运河沿线

文商旅融合发展研究
张德平 无锡商业职业技术学院

WXSK19-C-19
无锡大运河文化带水文化建设路径研

究
张海泉 无锡市水利局

WXSK19-C-20
坚持产城融合打造无锡文化品牌功能

区研究
俞乃康 宜兴市文化馆

WXSK19-C-21
无锡文化遗产数字化保护与传播研究

——以锡剧为例
陈承红 无锡商业职业技术学院

WXSK19-C-22
城市历史文脉的传承与复兴实践研究

——以无锡运河历史文化景观规划为

例

杨山 无锡开放大学

WXSK19-C-23 江南非遗舞蹈的传承与发展研究 刘俊 江南大学

WXSK19-C-24
吴地传统图形语言的发掘保护与文化

再生研究
吴锡平 无锡商业职业技术学院

WXSK19-C-25 明清无锡运河与出版研究 屈海香 无锡职业技术学院

WXSK19-C-26
无锡非物质文化遗产走向国际的外宣

翻译现状与问题研究
朱燕华 无锡科技职业学院

WXSK19-C-27 明末清初无锡文人群体的初步研究 陆阳
无锡市惠山区人大常委会

办公室

WXSK19-C-28 江南文脉之江南义庄文化研究 李湘云 中共无锡市委党校

WXSK19-C-29 无锡地区传统手工艺发展研究 沈科进 无锡职业技术学院

 8

WXSK19-C-30
中国泥人博物馆对无锡文旅融合发展

的价值研究
许珏芳 无锡太湖学院

WXSK19-C-31
地域文化视野下无锡博物馆文创产品

设计策略研究
王唯茵 无锡商业职业技术学院

WXSK19-C-32
符号学视域下无锡精微秀艺术特征在

本土文创产品中的开发研究
黄丽洁 无锡城市职业技术学院

WXSK19-C-33
无锡地铁导视系统中的地域性符号设

计研究
周艺 太湖创意职业技术学院

WXSK19-C-34 无锡方言文化核心条目采集与研究 黄明明 无锡市语言学会

WXSK19-C-35
吴地民俗文化传承的学校教育机制研

究——以无锡地区为例
杜芳芳 江南大学

WXSK19-C-36
无锡地区红色文化融入新时代高校思

想政治教育模式研究
胡芳芳 江苏信息职业技术学院

WXSK19-C-37
基于百年公益工商教育的基因传承与

发展研究
张启森

无锡汽车工程高等职业技

术学校

WXSK19-C-38 新时代社团党建实务研究 吴兴 无锡市翻译协会

WXSK19-C-39 荣氏企业家精神及对当今锡商的影响 汤可可
无锡荣德生企业文化研究

会

WXSK19-C-40
媒体融合发展研究——以无锡广电为

例
阚迺庆 江苏信息职业技术学院

WXSK19-C-41
无锡公共交通公示语英译规范及长效

机制研究——一个生态翻译学的视角
马瑜 无锡科技职业学院

WXSK19-C-42 无锡智慧城市传播可沟通性策略研究 王震 无锡南洋职业技术学院

WXSK19-C-43
论公权力机关泛众性决断及其行为对

现代社会法治的影响及其损害预防
陶新胜

江苏省监狱工作协会无锡

监狱分会

WXSK19-C-44
居家互助养老模式下无锡市区既有社

区适老性改造研究
马融 无锡职业技术学院

WXSK19-C-45
保险业在“强富美高”新无锡建设中

的作用研究
袁春兰

江南大学、无锡市保险学

会

WXSK19-C-46
基于 DRGS 公立医院效能提升研究及

实练
杨承健 无锡市第二人民医院

WXSK19-C-47
新时代“媒体融合+体育健康促进”的

无锡市健康城市建设研究
杨永立

无锡机电高等职业技术学

校

WXSK19-C-48
2022北京冬奥会背景下无锡市冰雪健

身项目开展的现状与发展研究
李铎 无锡职业技术学院

WXSK19-C-49
无锡体育赛事视觉形象设计如何体现

无锡元素研究
刘兴 无锡太湖学院

WXSK19-C-50
无锡建立自然保护地体系的探索与思

考
祁力言

无锡市生态湿地保护建设

研究会